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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na řešení problematiky řídicího

systému výrobního provozu. Předkládá přehled o různých typech řídicích systémů a jejich

použití v technické praxi. Uvádí důležité technické normy ČSN a legislativní rámce, které

se používají při analýze, návrhu a vlastního řešení systému řízení provozu. Práce

předkládá možné postupy k dosažení eliminace poruch a vyřešení problémů, se kterými

se výrobní provoz potýká. V závěru práce je návrh konceptu řešení řídicího systému pro

konkrétní provoz k dosažení co nejlepších výsledků v praxi.

Klí čová slova

Řídicí systém, komunikační protokoly, normy ČSN, analýza, kogenerační jednotka,

rezervovaný příkon, fotovoltaická elektrárna, řešení, bilance.

Abstract

This diploma thesis is focused on the solution of control system of production

company. It presents an overview of different types of control systems and their use in

technical practice. It presents important technical standards ČSN and legislative

frameworks that are used in the analysis, design and solution of the energy management

system. The thesis presents possible procedures for elimination of failures and solving of

problems, which the production operation is facing. In conclusion it is recommendation of

a control system solution concept for a specific production company to achieve the best

possible results applicable in practice.

Key words

Control system, communication protocols, standards ČSN, analysis, cogeneration unit,

reserved power, photovoltaic power plant, solution, review.
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Seznam použitých zkratek a pojmů

FVE – fotovoltaická elektrárna

ŘS – řídicí systém

kWp – kilowatt peak (hodnota uváděná pro špičkový výkon FVE elektráren)

nn – nízké napětí (hodnota od 50V do 1000V)

KGJ – kogenerační jednotka

TUV – teplá užitková voda

TZB – technické zabezpečení budov

PBŘ – požárně bezpečnostní řešení

Td – doba návratnosti

Tsd – reálná doba návratnosti

NPV – Net Present Value (čistá současná hodnota)

IRR – Internal Rate of Return (vnitřní výnosové procento)

MW – minerální vata (mineral wool)

PUR – polyuretanová pěna

MaR – provozní soubor měření a regulace

BMS – Building Management System

HVAC – Heating, Ventilation, Aircondition, Cooling

MMI – Man Machine Interface

HMI – Human-Machine Interface

API – Application Programming Interface

DCIM – Data Center Information Management

SCADA – Supervisory Control And Data Acquisition (dispečerské řízení a sběr

dat)

PLC – Programmable Logic Controller (programovatelný logický automat)

PUE - Power Usage Effectiveness (indikátor energetické účinnosti)

KPI – Key Performance Indicators (klíčové ukazatele výkonnosti)
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Úvod

Tato diplomová práce řeší problematiku řídicího systému provozu ve společnosti

ROKOSPOL, a.s. Řídicí systém je komplexní soustava technologických prvků, které na

sebe musí mít návaznost, a samotný systém vytváří hierarchii jednotlivých prvků.

Hlavním důvodem vzniku práce je potřeba eliminace současných problémů

v provozu společnosti. Mezi tyto problémy patří např. výpadky elektrické energie,

překračování rezervovaného příkonu a navýšení odběru při výstavbě nové skladové haly.

Hlavní myšlenka přístupu k těmto problémům je centralizovat a ovládat všechny

technologické toky energií, které do budoucna umožní i další rozšíření areálu nebo

obměnu současných zařízení za novější.

Práce má za úkol zhodnotit současný provoz ve společnosti ROKOSPOL, a.s. z

technického pohledu a jasně stanovit počáteční podmínky k možnému řešení. Tyto

podmínky pak budou sloužit jako vstupní hodnoty pro analýzu provozu.

Analýza provozu se věnuje vymezení důležitých pojmů a metodiky pohledu na

celý provoz jako celek. Zároveň je zde predikován nutný technologický posun do

budoucna na základě dat získaných z popisu provozu.

Mezi zvolené řešení nepatří čistě jen řídicí systém, ale komplex více prvků, které

hrají důležitou roli v rámci celého technologického řešení. Mimo jiné se práce věnuje

teoretickému využití všech možných dostupných technologií v rámci problematiky

řídicích systémů.

Aby celý realizovaný technologický systém dával smysl, tak jako v každém

reálném projektu, promlouvá do toho i ekonomické hledisko.

Cílem této práce je nalézt řešení přijatelné pro společnost ROKOSPOL, a.s., které

vychází z reálné potřeby vyřešení dosavadních problémů, které byly v rámci celé práce

zjištěny.
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1 Popis současného stavu

Pro lepší pochopení situace se nyní budu věnovat popisu firmy ROKOSPOL, a.s.

a popisu důležitých provozních části celého objektu. V několika různě detailních částech

této kapitoly se věnuji všem aspektům, které ovlivňují následně celý postup pro návrh

funkčního systému jako celku.

1.1 Popis provozu

„Firma ROKO vznikla v roce 1992 v Uherském

Brodě a od počátku se zabývala velkoobchodním prodejem

nátěrových hmot a stavební chemie. Na českém trhu

zastupovala zahraničního výrobce nátěrových hmot až do

roku 1998, kdy se transformovala do výrobní organizace

ROKOSPOL, a.s. Stala se tak výrobcem s klasickým výrobním programem produkce

barev, laků pro průmysl a později i pro maloobchodní prodej. S úspěšným rozvojem

vlastního výzkumu a vývoje spustila firma ROKOSPOL, a.s. i výrobu stavebních hmot a

chemie. Zahájení vlastní výroby bylo však spojeno s hledáním vhodného týmu lidí pro

podnikový výzkum a vývoj. Tento úkol byl spojen i se zadáním nalézt spolupracovníky

pro zajištění moderní výrobní technologie. Největším úspěchem této firmy bylo

vybudování perspektivního, ale i velmi tvořivého výzkumného týmu, o čemž svědčí celá

řada výrobků, které jsou na světové úrovni.

Dnes společnost ROKOSPOL, a.s. patří k nejrychleji rostoucím společnostem v

České republice. Její vizí je se spoléhat na vlastní podnikový výzkum a schopnost

organizovat vědeckou a výzkumnou práci, což této společnosti dává možnost vidět a

budovat své výrobní portfolio podstatně lépe, než to dělá konkurence.

Společnost vyrábí 50 tisíc tun stavebních materiálů a 30 tisíc tun nátěrových hmot

ve více než 300 různých typech výrobků. Od roku 1998 je společnost ROKOSPOL, a.s.

držitelem certifikátu ČSN EN ISO 9001:2001.

Společnost ROKOSPOL, a.s. organizuje svoji vlastní síť obchodů po celé České i

Slovenské republice a Polsku. Nyní plánují otevřít nové obchody v Dánsku, Maďarsku a

Velké Británii. Výrobky společnosti se exportují celosvětově do více než 22 zemí. Export

tvoří více než 20 % obratu společnosti.“ [1]

Obrázek 1 Logo spole čnosti
ROKOSPOL, a.s. [1]
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V areálu je na střechách budov instalovaná fotovoltaická elektrárna. Podrobnosti
jsou uvedeny v následující tabulce.

Základní informace o elektrárně Majitel elektrárny
Název ROKOSPOL a.s. –

FVE Kaňovice
Název ROKOSPOL a.s.

Výkon 0.624 MW IČO 25521446
Adresa Kaňovice, 763 41 Adresa Uherský Brod, Dolní

Valy, 893, 688 01
Zahájení
provozu

09. 12. 2010 Číslo licence 111017768

Kraj Zlínský Okres Zlín
Katastrální informace

Katastrální
území

Kaňovice u Luhačovic Kód katastru 663034

Obec Kaňovice Vymezení 427/11,428/33
Tabulka 1 Základní informace o elektrárn ě [2]

Seznam parcel (dle předaných podkladů – výpis KN)
# Číslo parcel Výměra m2 Stavební

objekt dle PD
Druh pozemku / způsob využití

1 st. 235/1 768 Sklad Zastavěná plocha a nádvoří
2 st. 235/2 427 Sklad Zastavěná plocha a nádvoří
3 st. 297/1 22 Sklad Zastavěná plocha a nádvoří
4 st. 297/2 290 Sklad Zastavěná plocha a nádvoří
5 428/1 1560 Sklad Ostatní plocha
6 1497/15 201 Sklad Ostatní plocha
7 502/205 349 Sklad Ostatní plocha
8 1497/17 213 Sklad Ostatní plocha
9 445/43 237 Sklad Ostatní plocha

Tabulka 2 Seznam parcel areálu ROKOSPOL [2]

Hlavní technické parametry firmy
Transformátor 22 kV/ 0,4 kV; 630 kVA
Kogenerační jednotka* Jmenovitý výkon 100 kW
Rezervovaný příkon 350 kW (vypočítaný dle předchozích období)
Rezervovaná kapacita 220 kW (vypočítaná dle předchozích období)

[…]


Cenová nabídka na ŘS 2,5 mil. Kč 30 % 0,75 mil. Kč

Cenová nabídka na bat. uložiště 1,5 mil. Kč 50 % 0,75 mil. Kč

Suma investic 36,5 mil. Kč 34,93 % 12,75 mil. Kč

Tabulka 23 Investi ční rozvaha

Z tabulky č. 22 vyplývá, že největší investice je samotná stavba skladové haly

včetně logistického řešení. Je také nutné posoudit, zda celá investice bude mít do

budoucna i nákladovou část spojenou s údržbou. Této části se ale v tomto hodnocení

nehodlám věnovat.

Celková část, která by byla možná čerpat z dotací, je přes 30 %. Úspěšnost získání

financování dotací je především záležitost včasného odevzdání všech potřebných

dokumentů. Každý celek se liší výší procenta návratnosti investic v závislosti na celkové

uvolněné částce na dotační program, který je zájmem investora.

Cenovou nabídku za řídicí systém jako celek obdržela společnost ROKOSPOL,

a.s. od nejmenované firmy. Cenová nabídka od této dodavatelské firmy poskytovala

komplexní řešení včetně vyčíslení analýzy provozu a výkresové dokumentace.

Dodavatelská firma poskytla i servisní smlouvu, ve které stanovuje částky za servis a

služby v rámci údržby systému (servisní smlouvy nejsou součástí této práce). Tato

nabídka se skládá z následujících částí, které jsou uvedené v tabulce č. 23.
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Prvek ŘS Orientační cena

Centrální jednotka 1 mil. Kč

Akční členy 0,5 mil. Kč

Komunikační prvky 0,25 mil. Kč

Analýza provozu a návrh systému 0,25 mil. Kč

Práce a materiál 0,5 mil. Kč

Suma investic 2,5 mil. Kč

Tabulka 24 Cenová nabídka na ŘS

Společnost ROKOSPOL, a.s. nadále využívá ke zlepšení celkové ekonomické

situace také výhodné odkupní ceny (v rámci zeleného bonusu) vyrobené elektrické

energie z FVE elektrárny.

Vhodnost kogenerační jednotky se projeví i v rámci ekonomického zhodnocení.

Vyrobené teplo, které se využije na vytápění haly, už tak nebude potřeba vyrábět jinou

technologickou metodou. Dalšími nespornými výhodami je eliminace překračování

rezervovaného příkonu, která bude mít za následek i vyloučení přídavných nákladů a

omezení výpadků elektrické energie z distribuční sítě, které způsobí zmenšení nákladů

(především za technologické škody a následnou nápravu).

Při výběru systému v tomto případě hraje roli i návratnost celého systému.

Vzhledem k tomu, že ještě není vybrán konkrétní ŘS, a tudíž ani výsledná cena, je

kalkulace návratnosti v tuto chvíli pouze v čistě teoretické rovině.

��� =
��

�1 + �

, �4.1 , ����� [18]

DCF – suma investic
CF – suna nákladů
t – doba návratnosti investice
i – diskontní sazba (míra inflace, z dat ČNB 04/2019)

Odhad návratnosti investice řídicího systému

Poplatky za překročení rezervovaného příkonu 0,25 mil. Kč

Poplatky spojené s řešením technologických problémů 0,15 mil. Kč

Suma nákladů za rok 0,4 mil. Kč

Suma celkových investic 4 mil. Kč

Míra inflace, z dat ČNB 04/2019 0,023 (-)

Doba návratnosti investice 11,25 let

Tabulka 25 Odhad návratnosti investice
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Závěr

Tato diplomová práce řešila problematiku řídicího systému provozu ve společnosti

ROKOSPOL, a.s. Problematika řídicích systému pro takto rozsáhlé objekty je velmi

obsáhlá a určitě stojí za to jí věnovat ještě větší důraz.

Cílem této práce bylo nalézt řešení přijatelné pro společnost ROKOSPOL, a.s.,

které vycházelo z reálné potřeby vyřešení dosavadních problémů, které byly v rámci celé

práce zjištěny.

Tento cíl se povedlo splnit do té míry, že vznikl návrh konceptu pro řídicí systém

výrobního provozu. Tento koncept vzešel z kombinací několika klíčových prvků. Mezi

tyto prvky patří komplexní popsání provozu, důkladná analýza celého areálu a popis

implementace reálného zvoleného řešení. Výsledkem tohoto konceptu je přehledný

diagram, který jasně stanovuje hierarchii a priority výrobního provozu. Tento koncept

může tak sloužit jako podklad pro samotnou realizaci řídicího systému.

V neposlední řadě se dostává ke slovu i ekonomická stránka věci, kde se odhadla

doba návratnosti možného řídicího systému. Doba návratnosti vyšla na poměrně dlouhé

období (11 let). Za mě, ale má význam investice řídicího systému daleko větší dopad,

nejen z pohledu ekonomického. Tento pohled je čistě technický a praktický.

Z technického hlediska dojde především ke stabilizaci všech technologických prvků

výrobní části provozu. To zabrání dalším nežádoucím poruchám a výpadkům výrobního

procesu. Výpadky každého charakteru mají neblahý vliv na celý areál. Z praktického

hlediska se jedná o stabilitu celého provozu z pohledu jistoty dodávky elektrické energie.

Především o jistotu a spolehlivost je v dnešní době obrovský zájem nejen z pohledu

investorů, ale především z řad zaměstnanců společnosti.

Uplatnění nalézá řídicí systém nejen ve výrobním sektoru společností. Dnes je

hojně skloňován pojem automatizace budov. V této sféře je velký potenciál uplatnění

technologických možností, která skýtá oblast moderních technologií.

Přínos v této práci shledávám hlavně v propojení všech podstatných aspektů pro

nalezení vhodného řešení problémů, kterým musí čelit pracovníci na denní bázi

v reálných provozech, jako např. ve společnosti ROKOSPOL, a.s.
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