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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: Velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Cílem předložené diplomové práce je řešení současných problémů ve fy ROKOSPOL, a.s., mezi

které patří výpadky dodávky elektrické energie, překračování dohodnutých odběrových limitů a

nutnost navýšení celkových odběrů podniku po dokončení výstavby nové haly určené pro

skladování a expedici výrobků. Problémem může být í řízení stávající FV elektrárny z energetic-

kého dispečinku a tím zhoršená predikce energetických odběrů ze soustavy.

Autor se rozhodl příslušný problém řešit formou nového sofistikovaného řídicího systému spolu

s instalací vlastního nezávislého zdroje – kogenerační jednotky, bateriového úložiště energie a další

FV výrobny umístěné na střeše nové skladové haly. Pro řídicí systém navrhl několik možných

řešení, které tabulkově porovnal a zvolil ze svého hlediska nejvhodnější. Vzhledem k potřebě získá-

ní dotací, je nutné vypracovat energetický audit a splnit veškeré předepsané legislativní podmínky.

Tyto podmínky uvedl ve své práci, a na základě toho v závěrečné kapitole uvažuje při

ekonomickém vyhodnocení projektu s 35% dotací.

Autor se v uvedené problematice zřejmě dobře orientoval, práce je v jednotlivých kapitolách

přehledná a doplněna příslušnými obrázky. Na škodu je občasné zacházení do podrobností,

návaznost některých kapitol í občasné překlepy či chyby (např. str. 25 Energetický audit druhý

bod).

Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji stupněm:

Velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojmy ve spodní části tabulky 4 na straně 13

2. Jaký je reálný současný stav ŘS?

3. Budou se v řídicím systému využívat i předpovědi počasí?
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